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§ 1   

Val av justerare och dag för justering 

Stadsdelsnämnden beslöt att utse ordföranden Awad Hersi (MP)  

och vice ordföranden Ole-Jörgen Persson (M) att justera dagens 

protokoll. Stadsdelsnämnden beslöt vidare att protokollet ska justeras  

den 16 mars 2016. 

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 2   

Svar på remiss om förslag till parkeringsstrategi och 
förslag till plan för gatuparkering 

Beslut 
1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 

svar på remissen. 

2. Stadsdelsnämnden beslutar om omedelbar justering i ärendet. 

 

Ärendet 
Stadsdelsförvaltningen har fått remissen ”Förslag till 

parkeringsstrategi och förslag till plan för gatuparkering” dnr 1.5.3-

786/2015 från Trafikkontoret. Parkeringsstrategin är tänkt att fungera 

som ett verktyg för trafikstyrning inom staden och belyser behovet av 

en ny plan för reglering av parkering på gatumark. Syftet med 

strategin är att minska trängseln i staden, öka effektiviteten av 

transporter, minska klimatpåverkan och förbättra luftkvalitén.  

Idag tas parkeringsavgifter ut i områden i stadens citykärna och 

innerstad. I planen för reglering av parkering på gatumark föreslås att 

avgiftsbelagdaområden utökas till andra platser som har, eller kommer 

att få, tät bebyggelse och som har liknande parkerings-problem som i 

innerstaden. 

Förvaltningen ser positivt på strategins ambition att öka 

framkomligheten och minska trafikens negativa inverkan på stadslivet 

och miljön. Förvaltningen ser gärna att regleringen genomförs 

närmare i tiden och betonar vikten av att kollektivtrafiken utvecklas 

för att möta effekterna av det förväntat ökade resenärsantalet.    

 

Spånga-Tenstas stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 29 januari 2016. 

Dnr 1.5.3-786/2015 
 

Förslag till beslut 
Ordföranden Awad Hersi m.fl. (MP), Anna Jonazon m.fl. (S), Rashid 

Mohamed (V) föreslog att nämnden skulle ställa sig bakom 

förvaltningens förslag. 

 

Vice ordföranden Ole-Jörgen Persson m.fl. (M) föreslog att nämnden 

skulle återemittera ärendet. 

 

Ledamoten Bengt Porseby (L) lade fram ett eget förslag till beslut och 

föreslog att nämnden skulle ställa sig bakom det. 
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Beslutsgång 
Ordföranden ställde proposition på om ärendet ska avgöras idag eller 

återremitteras. Stadsdelsnämnden beslutade att avgöra ärendet idag. 

 

Ordföranden ställde därefter proposition på MP+S+V:s förslag och 

fann att nämnden hade beslutat att anta det. 

 

Reservation I 
Reservation anmäldes av vice ordföranden Ole-Jörgen Persson (M), 

Dennis Wedin (M), Markku Sirviö (M), Markus Birgander (M) och 

Naemi Karlsson (M) till förmån för eget förslag: 

 

”Förslag till beslut 
Att återremittera ärendet med hänvisning till vad som anförs nedan 

 

Vi delar den rödgrönrosa majoritetens uppfattning om att rörlig trafik 

ska prioriteras framför stillastående trafik. Därmed är vi också 

beredda att göra motiverade förändringar för att nå dit men vi anser att 

det förslag som nu ligger för nämnden att fatta beslut om är allt för 

färgad av politiska ställningstaganden snarare än att utgå från 

stockholmarnas behov.  

I grund och botten anser vi att gatu- och kantstensparkering, i de lägen 

där behov föreligger, ska kunna tas bort men utgångspunkten ska 

alltid vara att de ska ersättas på något sätt- antingen genom ny 

gatuparkering eller genom nya garageplatser. I den rödgrönrosa 

majoritetens förslag är det dock uppenbart att det inte finns några 

konkreta platser på att ersätta de gatuparkeringar som föreslås 

försvinna och det tycker vi är mycket problematiskt.   

Vi menar att förslaget som nu ligger för nämnden att fatta beslut om 

kommer innebära kraftiga försämringar för stockholmarna och deras 

vardagspussel eftersom det inte finns några konkreta förslag på var 

bilarna ska ta vägen. Det är uppenbart att majoritetens ambition med 

förslaget är avskräcka människor från att köra bil, något som visar på 

en bristande förmåga att förstå att många människor är beroende av 

bilen för att få vardagen att gå ihop. Vidare visar majoriteten, genom 

att föreslå en utökning av avgiftstiderna från 9-17 till 7-19, att man 

har för avsikt att göra det svårare för människor i deras vardag.  

Extra anmärkningsvärt är förslaget om att personer med 

handikapptillstånd ska tvingas betala för att parkera, särskilt när 

fusket med p-tillstånden framhålls som anledning till att avgiften ska 

införas. Vi anser att det är helt fel tänkt och tycker att den rödgrönrosa 

majoriteten istället bör lägga fokus på att sätta dit de som fuskar med 
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handikapptillstånden snarare än att straffa dem som behöver detta 

tillstånd för att överhuvudtaget få livet att fungera.   

Utöver personer med handikapptillstånd så är det i huvudsak de 

boende i när- och ytterförort som drabbas hårdast eftersom de är mest 

beroende av bilen för att kunna transportera sig. Det är viktigt att 

staden kontinuerligt ser över parkeringsmöjligheterna i Stockholm och 

om behov föreligger så är vi öppna för att vidta förändringar genom 

att t ex införa avgifter eller höja avgifterna. Däremot är det viktigt att 

det drivs av ett faktiskt behov snarare än politisk prestige. Förslaget 

om att höja boendeparkeringen i innerstaden med 25 procent samt 

införa en avgift på 500 kr i ytterstaden blir, förutom skattehöjningen, 

ytterligare en kostnad för stockholmarna. 

Den rödgrönrosa majoriteten anger förbättrad framkomlighet som en 

anledning till de föreslagna förändringarna. Samtidigt väljer man att 

blunda för den en av de viktigaste investeringarna för att öka 

framkomligheten i Stockholms innerstad, nämligen byggandet av den 

östliga förbindelsen.  Den östliga förbindelsen beräknas minska 

trafiken i innerstaden med 11 procent vilket kommer att öka 

framkomligheten för andra prioriterade trafikslag. 

Vi anser inte, till skillnad från majoriteten, att politikers uppgift är att 

göra det svårare för människor – tvärtom. Vi anser att fokus bör ligga 

på att bekämpa utsläppen och bullret snarare än att bekämpa bilen 

som sådan”.  

Reservation I I 
Reservation anmäldes av ledamoten Bengt Porseby (L) till förmån för 

eget förslag: 

 

”Förslag till beslut 
Att som svar på remissen anföra följande. 

 

Liberalerna ser behovet av vissa förändringar i stadens 

parkeringsstrategi. Framkomligheten för rörlig trafik behöver hela 

tiden prioriteras.  

 

Detta förslag till parkeringsstrategi omfattar en lång tidshorisont och 

därmed också förslag på lösningar på problem som ännu inte tycks 

finnas. Behoven och problemen är helt olika beroende på vilken del 

av staden man befinner sig i.  
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Dessutom innehåller parkeringsstrategin ett antal förslag som inte är 

bundna till ett visst område men som kommer att påverka många 

människor och företagare. Till exempel förslaget om att ta ut en avgift 

för att komma till rätta med fusket med handikapparkeringstillstånd. 

Det verkar helt oförankrat med de som berörs av problemet. 

 

Liberalerna kommer lyssna noga på de synpunkter som framkommer 

under denna remissrunda och formulera sitt politiska ställning till 

helheten efter att den är färdig”. 
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§ 3  

Inriktning för arbetet med demokratiutveckling 2016 

Beslut 
Stadsdelsnämnden beslutar att godkänna stadsdelsförvaltningens 

inriktning för användningen av demokratimedel för 2016 som innebär 

att: 

 inrätta kvartersvärdar 

 utreda och tillämpa formerna för idéburet partnerskap 

 ta fram handlingsplan för ökat valdeltagande 

 samverka med större nationella aktörer 

 stödja projekt och aktiviteter för ökad kunskap om demokrati 

 ta fram en förenings- och demokratiutbildning 

 skapa och utveckla fasta och mobila mötesplaster 

utveckla och stödja marknadsevenemang i samverkan med 

civilsamhället 

 

Ärendet 
Kommunfullmäktige beslutade i verksamhetsplanen och budgeten 

2015 att avsätta 45 miljoner kronor till demokratiutveckling i staden. 

Av ärendet framgår också att demokratimedel även kommer att 

fördelas ut under resterande mandatperiod. Utvecklingsarbetet ska på 

ett långsiktigt och uthålligt sätt gynna en demokratisk hållbarhet. 

Nämnden har tilldelats 6,3 miljoner kronor 2016 för att säkerställa 

utvecklingen av demokratin i stadsdelen. Förvaltningen föreslår att 

tilldelade demokratimedel fördelas på följande områden 

 Öka tryggheten  

 Stärka medborgarnas möjligheter att påverka och organisera sig 

 Skapa mötesplatser 

 

Spånga-Tenstas stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 24 februari 2016. 

Dnr 1.1-041/2016 

 

Förslag till beslut 
Ordföranden Awad Hersi m.fl. (MP), Anna Jonazon m.fl. (S), Rashid 

Mohamed (V) föreslog att nämnden skulle ställa sig bakom 

förvaltningens förslag. 

 

Vice ordföranden Ole-Jörgen Persson m.fl. (M), Bengt Porseby (L) 

lade fram ett eget förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle 

ställa sig bakom det. 
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Ersättaryttrande 

Ersättaren Urban Verner (KD) anmälde att om han hade tjänstgjort 

som ledamot i nämnden hade han ställt sig bakom moderaternas och 

liberalernas förslag till beslut. 

 

Beslutsgång 
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 

hade beslutat att anta MP+S+V:s förslag. 

 
Reservation 
Reservation anmäldes av vice ordföranden Ole-Jörgen Persson (M), 

Dennis Wedin (M), Markku Sirviö (M), Markus Birgander (M) och 

Naemi Karlsson (M) och Bengt Porseby till förmån för eget förslag: 

 

”Förslag till beslut 
Stadsdelsnämnden beslutar följande 

1. Stadsdelsförvaltningens förslag till beslut avslås.  

2. Stadsdelsförvaltningen ges i uppdrag att återkomma till nämnden 

med ett förslag i enlighet med de principer som redogörs för i 

Moderaternas anförandetext 
 

Ärendet Inriktning för arbetet med demokratiutveckling 2016 visar 

tydligt skärningspunkten mellan ord och verklighet med den styrande 

rödgröna majoriteten i Spånga-Tensta stadsdelsnämnd vid rodret.    

 

Det till nämnden framlagda ärendet präglas av fluffighet, brist på 

konkretion och vidlyftiga målsättningar utan att man talar om hur 

målen ska nås, vad satsningarna kostar och hur man ska mäta resultat. 

Det är ett oseriöst sätt att bedriva verksamhet på, allra helst politik 

med skattemedel 

 

I ärendet står det exempelvis att: "Stadsdelsförvaltningen föreslår att 

lokaler tillhandahålls och verksamhetsanpassas som fasta 

mötesplatser i Tensta och Spånga. Mötesplatserna ska kunna bokas 

kostnadsfritt av föreningar, frivilligorganisationer och grupper som 

saknar egen lokal." 

 

Med två meningar trumpetar den rödgröna majoriteten ut något som 

ingen kan begripa. Och som dessutom är oerhört svårt att genomföra. 

Glappet mellan den rödgröna majoritetens värld och medborgarnas 

värld lyser igenom och riskerar att leda till bristande förtroende, 

likgiltighet och förakt.  
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Det sägs i ärendet inte ett ord om hur dessa lokaler ska tas fram, vilket 

vore intressant eftersom vi inte har sådana lokaler alls i vare sig 

Spånga eller Tensta. De måsta således byggas eller så måste man hyra 

in sig någonstans. Det står inte ett ord om vilka kostnader det rör sig 

om och inte ett ord om vem som ska betala. 

 

Vidare framgår att stadsdelen ska inrätta s k ”kvartersvärdar”. Det är 

fullt möjligt att det i sig är ett bra förslag, men det är fullständigt 

omöjligt att veta eftersom det inte står någonting om hur många 

kvartersvärdar det rör sig om, vad de ska göra, vilket mandat de ska 

ha och hur tillsynen med dessa värdar ska ske. Återigen ett uttryck för 

majoritetens bristande konkretion när det gäller föreslagna satsningar. 

 

I övrigt präglas dokumentet av rent önsketänkande framför konkreta 

förslag som kan göra skillnad i människors vardag. Man tar också upp 

satsningar som svårligen kan uppfattas vara en del av kommunens 

kärnuppgifter. Ett exempel är när ”Stadsdelsförvaltningen föreslår att 

en lokalt anpassad förenings- och demokratiutbildning tas fram. Syftet 

är att öka kunskapen om medborgarnas rättigheter samt de 

demokratiska processerna.” Detta är ingen kommunal uppgift utan får 

anses vara en del av föreningarnas uppdrag och verksamhet, varpå de 

till exempel får ett verksamhetsstöd från stadsdelen som borde kunna 

användas bland annat till detta ändamål.  

 

Mellan 2007 och 2014 var utveckling av ytterstaden högt prioriterad i 

Stockholms stad. Målet med arbetet var att skapa långsiktiga 

lösningar där satsningarna integrerades i det ordinarie arbetet istället 

för att investeras i kortsiktiga projekt. Alliansen kunde vid maktskiftet 

2014 lämna efter sig det lägsta behovet av ekonomiskt bistånd sedan 

mätningarna inleddes, ökad trygghet, ökad genomsnittlig inkomst 

samt investerade miljarder i renovering av allmännyttiga lägenheter 

samt viktiga stadsutvecklingsprojekt. Allt detta skedde i nära dialog 

med boende samt stadens förvaltningar och bolag internt. Detta har 

visat sig väldigt framgångsrikt och hela utvecklingen har varit nära 

kopplat till forskningen som följt projektet under hela perioden.  

 

Demokrati är kärnan i vårt samhälle och hör till ett av de viktigaste 

värden vi har. Genom delaktighet och inflytande skapar vi en stadsdel 

som håller ihop och som människor vill fortsätta bo i. För oss är det 

dock viktigt att stadens skattemedel används på ett effektivt sätt och 

målet ska vara att skattepengarna ska gå till långsiktiga och 

förebyggande verksamheter, där satsningarna integrerats i det 

ordinarie arbetet, istället för till kortsiktiga projekt, administration och 

byråkrati. 
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Spånga-Tensta behöver ledarskap och konkreta handlingsplaner för att 

utveckla stadsdelens arbete, snarare än fler övergripande dokument. 

Risken för dubbelarbete och överlappning är överhängande och 

styrningen blir otydlig. Det är dessutom oklart vilken den konkreta 

skillnaden är mellan det föreslagna lokala utvecklingsarbetet och 

nämndens verksamhetsplan. Eftersom finansieringen ska ske inom 

fastställd budgetram borde insatserna för det lokala utvecklingsarbetet 

istället integreras i nämndens verksamhetsplan. 

 

Detta lämnar stort utrymme för godtycke och när syftet och 

målformuleringarna för det övergripande arbetet saknas så är det än 

svårare. Inte heller håller resonemanget om att det lokala 

utvecklingsarbetet ska vara långsiktigt samtidigt som budgeten för 

arbetet fastställs från år till år. Då är vi tillbaka i det arbete som 

tidigare funnits där verksamheter blir kortare projekt snarare än mer 

långsiktiga initiativ som på riktigt har möjlighet att åstadkomma 

förändring. Det är heller inte rimligt att ett så pass viktigt arbete står 

och faller med vilka politiska prioriteringar och vilka ekonomiska 

ramar som finns just vid det tillfället. 

 

Riktlinjerna utgör också ett bra exempel på den rödgröna majoritetens 

defensiva hållning när det gäller Spånga-Tenstas utveckling i stort: 

lokal utveckling avser alltid sådant som sker i kommunal regi, och 

aldrig ett helhetsgrepp där fler jobb, arbetsplatser, företag och aktörer 

på bostadsmarknaden bidrar till att lyfta stadsdelen och skapa nya 

möjligheter. 

 

Istället för detta förslag så anser vi att vi bör fortsätta på den inslagna 

vägen där arbetet med att utveckla ytterstaden ska integreras i stadens 

ordinarie verksamheter men där nämnder och bolag ges direktiv om 

att prioritera dessa stadsdelar särskilt. På så vis kan vi öka tryggheten, 

bygga bort fysiska barriärer, satsa på att renovera miljonprogrammets 

fastigheter, satsa på att förbättra och utveckla skolorna, bygga nya 

bostäder i syfte att öka underlaget för lokal service, se till att 

människor kommer i arbete samt implementera beslutet om att flytta 

ut statliga och kommunala verksamheter till ytterstaden”.  

 

Särskilt uttalande 
Ordföranden Awad Hersi m.fl. (M), Anna Jonazon m.fl. (S) och 

Rashid Mohamed (V) lade fram ett särskilt uttalande enligt följande: 
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”Särskilt uttalande 

Vi ställer oss bakom förvaltningens förslag till beslut, men vill 

gällande förslaget om kvartersvärdar framföra följande: 

 

Förslaget är i nuläget otydligt, såväl vad avser exakt syfte, 

genomförande som kostnad. 

Eftersom förvaltningen har i uppdrag att ta fram en sammanhållen 

trygghetsstrategi önskar vi att förslaget utvecklas där innan nämnden 

fattar beslut om ett genomförande.” 
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§ 4   

Förlängning av avtal med Bräcke diakoni avseende driften 
av Fristad vård och omsorgsboende 

Beslut 
Stadsdelsnämnden beslutar att rekommendera Kommunstyrelsen att 

förlänga nuvarande entreprenadavtal med Bräcke diakoni avseende 

driften av Fristad vård- och omsorgsboende för perioden 2017 02 01 

till och med 2019 01 31. 

 

Ärendet 
Fristad vård- och omsorgsboende drivs sedan 2012 03 01 på 

entreprenad. Ursprunglig entreprenör var Vingslaget Omsorgs AB 

som sedan köptes upp av Bräcke diakoni. Nuvarande avtal gäller till 

och med 31 januari 2017 och kan förlängas med ytterligare två år. 

Förlängningen ska vara skriftlig och träffas senast nio månader innan 

avtalstidens utgång.  

Förvaltningen bedömer att Bräcke diakoni bedriver en mycket god 

och individuellt utformad vård och omsorg och samarbetet mellan 

förvaltningen och entreprenören fungerar bra.  

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden rekommenderar 

Kommunstyrelsen att förlänga entreprenadavtalet med Bräcke diakoni 

med två år för perioden 2017 02 01 till och med 2019 01 31. 

 

Spånga-Tenstas stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den  22 januari 2016. 

Dnr 2.2.2-771/2015 

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 5   

Yttrande på projektrapporten Förebyggande och 
hälsofrämjande insatser för äldre 

Beslut 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 

svar på revisionsrapporten. 

 

Ärendet 
Spånga-Tensta stadsdelsnämnd har av Stadsrevisionen fått en 

projektrapport om förebyggande och hälsofrämjande insatser för 

äldre. 

Revisionskontoret har granskat tre stadsdelar; Spånga-Tensta, 

Södermalm och Enskede-Årsta-Vantör. Syftet med granskningen har 

varit att bedöma om staden har en ändamålsenlig styrning och 

uppföljning av de förebyggande och hälsofrämjande insatserna för 

stadens äldre. 

Förvaltningen instämmer i vikten av att ha ett strukturerat arbete med 

förebyggande och hälsofrämjande insatser för äldre.  

Förvaltningen har ansökt om medel för att utöka bemanningen inom 

äldreomsorgen. I ansökan ingår medel för fysioterapeut och 

arbetsterapeut. Dessa befattningar kommer till viss del att kopplas till 

träffpunkterna med ansvar för att tillsammans med medarbetarna 

utveckla den kort- respektive långsiktiga planeringen samt även för 

uppföljning och utvärdering av resultat.  

Förvaltningen har även ansökt om medel för utökad bemanning för att 

kunna starta en träffpunkt för äldre med psykisk ohälsa. 

 

Spånga-Tenstas stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 7 februari 2016. 

Dnr 1.4-89/2016 

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 6   

Ansökan om verksamhetsbidrag från syriska föreningen i 
Stockholm 

Beslut 
1. Stadsdelsnämnden beviljar 25 000 kr till Syriska föreningen i 

Stockholm för att bedriva verksamhet en dag i veckan på Tensta 

servicehus. 

2. Syriska föreningen ska senast 2016-12-31 lämna in en skriftlig 

dokumentation med utvärdering av verksamheten samt en 

redovisning för hur de beviljade medlen använts och hur många 

personer som deltagit i aktiviteterna.  

 

Ärendet 
Syriska föreningen i Stockholm ansöker om 227 500 kr i 

verksamhetsbidrag för att bedriva verksamhet på Tensta servicehus en 

dag i veckan. Syftet är att bryta äldres isolering och öka integrationen. 

Förvaltningen välkomnar samarbete med föreningar som bedriver 

ideellt arbete och upplåter lokaler för denna verksamhet. Flera sådana 

samarbeten finns inom förvaltningen. Visst bidrag för aktiviteter, 

materialkostnader och telefonkostnader kan förvaltningen bevilja, 

däremot avsätts inte medel för personalkostnader.  

Under år 2015 uppgick Syriska föreningens kostnader, förutom 

personalkostnader, till 19 000 kr. Förvaltningen föreslår att 

stadsdelsnämnden beviljar ett verksamhetsbidrag på 25 000 kr för 

verksamhetsåret 2016. 

 

Spånga-Tenstas stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 22 januari 2016. 

Dnr 5.4-798/2015 

 
Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 7   

Svar på skrivelse om demokrati- och utvecklingsmedel 

Beslut 
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 

svar på skrivelsen. 

 

Ärendet 
Nämndledamöterna Ole-Jörgen Persson med flera (M) och Bengt 

Porseby (L) har inkommit till nämnden med en skrivelse om 

demokrati- och utvecklingsmedel. Stadsdelsnämnden fick 4,5 mkr för 

demokratiutveckling 2015. 3,5 mkr av dessa har förbrukats under 

2015 och gått till en rad olika aktiviteter i syfte att stärka 

demokratiutvecklingen i stadsdelen. Måluppfyllelse och resultat för 

demokratiutvecklingen kommer att redovisas under året i 

tertialrapporter och verksamhetsberättelsen. 

 

Spånga-Tenstas stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 20 januari 2016. 

Dnr 1.6-752/2015 

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 

Särskilt uttalande 
Vice ordföranden Ole-Jörgen Persson m.fl. (M), Bengt Porseby (L) 

lade fram ett särskilt uttalande enligt följande: 

 

Ersättaryttrande 

Ersättaren Urban Verner (KD) anmälde att om han hade tjänstgjort 

som ledamot i nämnden hade han ställt sig bakom moderaternas och 

liberalernas särskilda uttalande. 

 

”Särskilt uttalande 

Vi tackar för svaret och konstaterar att miljöpartistiskt ledda rödgröna 

majoriteten i Spånga-Tensta använt 3,5 miljoner skattekronor i 

tilldelade demokratimedel på bland annat följande: 

 

 Genomfört en intervjuundersökning om vad ett antal medborgare i 

stadsdelen vet om det svenska statsskicket. 

Intervjuundersökningen – som inte har redovisats för nämnden 

utan enbart till gruppledarna – har kostat skattebetalarna 400 000 

kronor.  
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 För de pengarna fick man ett resultat som bekräftade mycket av 

det vi redan visste; relativt nyanlända, människor med svag 

förankring på arbetsmarknaden, bristfälliga språkkunskaper och 

låg utbildningsnivå har lägre kunskaper om hur det svenska 

politiska systemet är uppbyggt än människor med stark förankring 

på arbetsmarknaden och hög utbildning. 

 Man har deltagit med ett ”demokratitält” under Tensta marknad 

och Spånga julmarknad. Tyvärr var placeringen av tältet under 

Tensta marknad så att i princip inga andra än politiker besökte 

tältet. Utöver det har man – förutom att stadsdelen redan sponsrat 

Tensta marknad med 190 000 kronor i direkt stöd – gett ytterligare 

pengar till Tensta marknadskommitté som driver Tensta marknad. 

Totalt har man spenderat 1 200 000 kronor på detta.  

 Den rödgröna majoriteten har inrättat ett ”civilt råd” vars 

ansvarsområde och utövande det råder rådvillhet kring. Kostnad: 

400 000 kronor. 

 Den rödgröna majoriteten har utrett förutsättningar för 

”Medborgarbudget”. Vad en ”Medborgarbudget” innebär är högst 

oklart, dessutom är det minst sagt tveksamt om detta någonsin 

kommer att införas i stadsdelen. – någonting ingen egentligen vet 

vad är och som ingen heller vill ha (förutom Miljöpartiet). Dock 

har man till en kostnad om 100 000 kronor hållit förvaltningen 

sysselsatt med att utreda något vi inte sett några som helst resultat 

av. Man skulle kunna förvänta sig att en utredning i så fall skulle 

ha presenterats för stadsdelsnämnden, men så har icke skett. 

 

På ovannämnda punkter har den rödgröna majoriteten i Spånga-

Tensta stadsdelsnämnd lagt 2 105 000 kronor av stockholmarnas 

skattemedel. Det är medel som i stället hade kunnat användas för att 

anställa fler förskolelärare. Öppnat en ny fritidsgård. Finansierat 

trygghetsvärdar. Ökat tryggheten genom bättre belysning eller genom 

att ta bort sly och skymmande buskar vid gångvägar och på andra 

ställen. 

 

Vi anser inte att detta är ett seriöst sätt att bedriva politik på. Bristen 

på konkretion, redovisning av hur tilldelade medel använts och till 

vilken nytta samt uppföljning av verksamheterna är slående”.  
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§ 8   

Svar på skrivelse om bostäder för personer med 
funktionsnedsättning 

Beslut 
Stadsdelsnämnden överlämnar tjänsteutlåtandet som svar på 

skrivelsen. 

 

Ärendet 
Stadsdelsnämnden i Spånga Tensta har den 26 november gett 

förvaltningen i uppdrag att bereda skrivelsen om bostäder med 

särskild service för personer med funktionsnedsättning.  

 

Utgångspunkten i skrivelsen är stadsrevisionens granskningsrapport, 

bostäder för personer med psykisk och fysisk funktionsnedsättning, 

som lyfter fram ett antal brister i samverkan för planering som orsakat 

att staden inte säkerställer behovet av bostäder med särskild service.  

 

I skrivelsen ställs ett antal frågor utifrån de brister som beskrivs i 

granskningsrapporten som ska har besvarats av Avdelningen för äldre 

och funktionshindrade och Avdelningen lokal och miljö. 

 

Förvaltningen ser behov av säkrare metoder i kartläggandet av 

framtida behov bostäder med särskild service, samt att planering och 

färdigställandet av bostäder styrs centralt tillsammans med 

stadsdelsnämnder och övriga nämnder som berörs, för att kunna 

säkerställa behovet av bostäder med särskild service.  

 

Spånga-Tenstas stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 12 februari 2016. 

Dnr 1.6-753/2015 

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 9   

Svar på skrivelse om sjukfrånvaro 

Beslut 
Stadsdelsnämnden lämnar svar på skrivelsen i enlighet med 

tjänsteutlåtandet. 

 

Ärendet 
Förvaltningen har svarat på inkommen skrivelse från Ole-Jörgen 

Persson m.fl. (M) och Bengt Porseby (L) angående sjukfrånvaro inom 

stadsdelens verksamheter.  

Förvaltningen arbetar strukturerat med förebyggande, främjande och 

rehabiliterande insatser. Förvaltningen har en tydlig styrning och 

uppföljning av arbetet med sjukfrånvaro. Spånga-Tensta var en av 

fyra stadsdelsförvaltningar som hade en lägre sjukfrånvaro december 

2015 jämfört med december 2014. Förvaltningen uppnådde årsmålet 

(1,85 %) för 2015 gällande korttidssjukfrånvaron. Sjukfrånvaron är 

fortsatt ett prioriterat område inom förvaltningens samtliga 

avdelningar. 

 

Spånga-Tenstas stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 16 februari 2016. 

Dnr 1.6-754/2015 

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 



 

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd Sammanträdesprotokoll 
10 mars 2016 

Blad 19 

 

  

§ 10   

Äldreboendeplanering i region Västerort 2017, 2018-2019 
med utblick mot 2030/40 

Beslut 
Stadsdelsnämnden godkänner reviderad äldreboendeplan för region 

Västerort avseende den del som berör Spånga-Tensta stadsdelsnämnd. 

 

Ärendet 
De förvaltningar som ingår i region Västerort har i samarbete tagit 

fram en plan för boende för äldre. Äldreboendeplanen innehåller en 

inventering av befintliga servicehuslägenheter och platser i vård- och 

omsorgsboende, samt en bedömning av framtida behov i förhållande 

till de befintliga platser och inriktningar som finns i regionen.  

Boendeplaneringen bygger på SWECO:s framskrivning av 

äldreomsorgsbehovet i Stockholms stad under perioden 2016-2040. 

Region Västerorts samlade bedömning är att utbudet av vård- och 

omsorgsboende inom regionen kan tillgodose behovet under de 

närmaste åren. 

 

Spånga-Tenstas stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 7 februari 2016. 

Dnr 1.1-95/2016 

 

Förslag till beslut 
Ordföranden Awad Hersi m.fl. (MP), Anna Jonazon m.fl. (S), Rashid 

Mohamed (V) föreslog att nämnden skulle ställa sig bakom 

förvaltningens förslag. 

 

Ledamoten Bengt Porseby (L) lade fram ett eget förslag till beslut och 

föreslog att nämnden skulle ställa sig bakom det. 

 

Beslutsgång 
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 

hade beslutat att anta MP+S+V:s förslag. 

 
Reservation  
Reservation anmäldes av ledamoten Bengt Porseby (L) till förmån för 

eget förslag. 

 

”Förslag till beslut 

1. Att delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut. 

2.  Att anföra följande: 
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För Liberalerna är det viktigt att värna en god tillgång till olika 

former av äldreboenden som speglar de äldres olika behov och 

önskemål. Att ge alla möjlighet att få komma till ett bra och tryggt 

boende kommer att kräva höjda ambitioner. Även om antalet äldre 

i behov av äldreboende förväntas minska något under de 

kommande åren kommer Stockholms stad på sikt att stå inför stora 

utmaningar när det gäller att tillhandahålla äldreboende. Fram till 

2040 kommer antalet 80+ mer än fördubblas. Det ställer krav på 

att agera i tid. 

 

Det är uppenbart att det förmodligen behövs fler boendeplatser 

redan idag. Det finns en relativt lång kö till vård- och 

omsorgsboenden, inte minst vad gäller demensinriktning, där 

också de boende bor längre tid. De 140 personerna i kö kan 

jämföras med de 13 lediga platserna som finns.  

 

Samtidigt är det många boenden som måste hålla stängt för 

ombyggnad eller som på grund av ombyggnad får ett minskat 

antal platser. Och det tycks inte som att det finns något alternativ 

till Skolörtens vård- och omsorgsboende planerat om det är så att 

det boendet avvecklas. 

 

Det behövs fler äldreboendeplatser, inte färre. I dagsläget framstår 

det inte som att majoriteten har de politiska lösningarna för att 

komma till rätta med detta. När fastigheter behöver renoveras eller 

byggas om för att klara Arbetsmiljöverkets krav och andra 

problem väljer majoriteten påfallande ofta en defensiv väg, där 

boenden omvandlas eller krymps utan att alternativ tillhandahålls. 

Vi måste vara klara över den mänskliga kostnaden som uppstår 

när människor måste tillbringa en allt skröpligare ålderdom 

hemma och isolerade. 

 

Förvaltningarna anför: ”Det behöver skapas alternativ för de äldre 

som önskar och behöver ett mer tillgängligt boende. Sannolikt 

kommer det att finnas behov av en fortsatt utveckling av 

seniorboende och trygghetsboende i olika upplåtelseformer som 

ett komplement för de personer som inte är i behov av 

heldygnsomsorg.” 
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Det är lätt att instämma i behovet. Dock erbjuder inte senior- eller 

trygghetsboende den trygghet och servicenivå som krävs för att 

vara ett bra komplement till ordinärt boende.  Liberalerna ser 

istället att servicehusen är en bra boendeform för äldre som 

behöver hjälp i vardagen men som inte är så sjuka att de måste bo 

på ett boende med heldygnsomsorg. Om man får komma till 

servicehus tidigt kan man klara sig längre utan att behöva flytta 

vidare till vård- och omsorgsboende, enligt forskning från 

Äldrecentrum. 

 

Därför måste servicehusen värnas som ett alternativ för de äldre 

som inte är i behov av heldygnsomsorg. Det är viktigt att 

befintliga servicehus bevaras och utvecklas för att möta dagens 

och framtidens krav, istället för att avvecklas. Den minskade 

efterfrågan kan inte tas till intäkt för att avveckla servicehusen. Vi 

måste se till att servicehuset Elinsborg 7 i Tensta inte läggs ner, 

utan en genomgripande utredning och vilka åtgärder som behöver 

vidtas för att omplanera lokaler till annan tillfällig verksamhet. 

Detta för att säkerställa en framtida tillgänglighet. Efterfrågan 

måste ses i relation till den allt strängare biståndsbedömningen. 

Om alla äldre som så önskar också skulle beviljas plats på 

servicehus skulle efterfrågan överstiga tillgången. Liberalerna 

föreslår att alla över 85 år som så vill beviljas plats på servicehus. 

Äldreboendeplaneringen sker, som förvaltningen anför, i grunden 

utifrån politiska beslut om riktlinjer och biståndsbedömning. Från 

och med 1 juli 2015 gäller nya riktlinjer som tydliggör att ålder, 

otrygghet och ensamhet ska tillmätas ökad vikt vid 

biståndsbedömning av äldreboende. Det framgår inte ur ärendet 

hur dessa riktlinjer har påverkat planeringen, om alls. Med tanke 

på den breda politiska enighet i vilken ändringarna antogs av 

kommunfullmäktige vill vi inskärpa vikten av att dessa 

förändringar faktiskt också återspeglas i stadsdelsnämndernas 

biståndsbedömning, och att stadsdelsnämnden därför har en 

beredskap för att hantera en eventuell ökning av beviljade insatser 

utifrån de riktlinjer som är gällande och som stadsdelarna har att 

förhålla sig till. Det är oroväckande att de nya riktlinjerna än så 

länge inte tycks ha gett någon effekt. 

Beredskapen för förändringar i efterfrågan gäller även en 

eventuellt ökad efterfrågan på boende som kan bli resultatet av 

stoppet för anhörig- och objektsanställningar inom hemtjänsten. 
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§ 11  

Månadsrapport för februari 2016 

Beslut 
Stadsdelsnämnden lägger månadsrapporten för februari till 

handlingarna. 

 

Ärendet 

Förvaltningen prognostiserar en budget i balans efter 

resultatdispositioner. Det är dock tidigt på året vilket försvårar 

möjligheten till god prognossäkerhet. Vissa verksamhetsområden 

befarar underskott. Dessa underskott hanteras genom att respektive 

verksamhet utarbetar åtgärdsplaner för att nå en budget i balans. 

Individ och familjeomsorg prognostiserar ett underskott om 3,0 

utifrån placeringar som ej ersätts fullt ut av migrationsverket. 

Äldreomsorgen prognostiserar ett budgetunderskott på 4,5 mnkr för 

utförarenheten inom hemtjänsten. Funktionsnedsättning 

prognostiserar ett underskott om 1,3mnkr på beställarenheten samt 0,2 

inom utförarenheten. Inom nämnd och förvaltningsadministration 

redovisas ett överskott om 9,0 mnkr som avser buffert. Övriga 

verksamheter har en budget i balans. 

Den senaste statistiken för sjukfrånvaro visar på totalt 7,93 procent 

sjukfrånvaro för den senaste 12 månaders perioden. Antalet hushåll 

med ekonomiskt bistånd i januari fortsätter att sjunka och ligger nu på 

preliminärt på 847 hushåll.  
 

Spånga-Tenstas stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 4 mars 2016. 

Dnr 1.2.1-006/2016 

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 12  

Kvalitetsgarantier 2016 

Beslut 
Stadsdelsnämnden godkänner enheternas kvalitetsgarantier. 

 

Ärendet 
Förvaltningens enheter har utarbetat kvalitetsgarantier. Med 

utgångspunkt i enhetens verksamhetsplan väljer verksamheten ut de 

åtaganden som är intressanta att kommunicera med brukaren och andra 

utomstående. 

 

Spånga-Tenstas stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 29 februari 2016. 

Dnr 1.1-066/2016 

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 13   

Ansökan om medel för utveckling av multiprofessionellt 
arbetssätt med inriktning mot personer med 
demenssjukdom eller kognitiv svikt 

Beslut 
Stadsdelsnämnden lägger ansökan till handlingarna. 

 

Ärendet 
I Socialstyrelsens nationella riktlinjer för vård och omsorg vid 

demenssjukdom (2010) är personcentrerad vård och omsorg den 

starkaste rekommendationen. Detta innebär att det är personen och 

inte demenssjukdomen som sätts i fokus och att omvårdnadsinsatserna 

ska utgå från personens behov. En annan rekommendation är att 

bedriva multiprofessionellt arbete som syftar till kontinuitet i vården 

och omsorgen, att underlätta bedömningar som kräver flera 

kompetenser samt vid utformning av insatser söka lösningar utifrån ett 

helhetsperspektiv. 

Äldrenämnden har avsatt medel för utvecklingsarbete även under 

2016. 

Förvaltningen ansöker om att få ta del av medel att användas för att 

öka biståndshandläggarnas kompetens inom området demens samt att 

utveckla ett multiprofessionellt arbetssätt med inriktning mot personer 

med demenssjukdom eller kognitiv svikt.  

 

Spånga-Tenstas stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 3 februari 2016.  

Dnr 2.1-075/2016 

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 14   

Ansökan om stimulansmedel för ökad bemanning inom 
äldreomsorgen 2016 

Beslut 
Stadsdelsnämnden lägger ansökan till handlingarna. 

 

Ärendet 
Regeringen har gett Socialstyrelsen i uppdrag att till landets 

kommuner fördela stimulansmedel för en ökad bemanning inom 

äldreomsorgen. Satsningen gäller åren 2015-2018 och syftet är att 

skapa ökad kvalitet och trygghet för den enskilde äldre. 

I Stockholms stad har äldrenämnden uppdraget att administrera och 

fördela stimulansmedlen till stadens verksamheter inom äldreomsorg. 

För året 2016 har Stockholms stad tilldelats 157,6 mnkr. 

Förvaltningen ansöker om att få ta del av stimulansmedlen för ökad 

bemanning inom äldreomsorgen under 2016 samt för att skapa en 

träffpunkt för äldre med psykisk ohälsa. Ansökan är på 7 497 tkr. 

 

Spånga-Tenstas stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 3 februari 2016. 

Dnr 2.1-82/2016 

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 15   

Rapport från stadsrevisionen nummer 2, Samverkan 
stadsdelsnämnder och servicenämnden vid gemensam 
upphandling 
 
Beslut 
Stadsdelsnämnden lägger ansökan till handlingarna. 

 

Ärendet 
Syftet med granskningen är att bedöma om stadsdelsnämnderna i 

samverkan med servicenämnden genomför gemensamma upphandlingar 

på ett ändamålsenligt sätt. 

 

Dnr 1.6-90/2016 

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 16  

Rapport - "Drogförebyggande arbete i staden 2016 samt 
avrapportering av insatser mot cannabis och andra droger 
2015" 

Beslut 
Stadsdelsnämnden lägger rapporten till handlingarna. 

 

Ärendet 
Inom ramen för Trestad2 har staden under 2015 haft möjlighet att 

utveckla det förebyggande arbetet mot cannabis bland unga. Arbetet har 

pågått i fem olika delprojekt. Föregående år genomfördes en särskild 

utbildningssatsning, MI (Motivational inter-viewing) i skarpt läge, riktad 

till stadens fältassistenter. Majorite-ten av stadens fältassistenter deltog i 

den avancerade MI-utbildningen, som pågick i fem dagar. Yrkesgruppen 

fritidsledare har deltagit i en särskilt framtagen och anpassad utbildning. 

 

Dnr 1.6-83/2016 

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 



 

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd Sammanträdesprotokoll 
10 mars 2016 

Blad 28 

 

  

§ 17  

Anmälan av medborgarförslag om Asfaltering och 
belysning av gångväg vid Spånga Station 

Beslut 
Stadsdelsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att bereda inkommet 

medborgarförslag om asfaltering och belysning av gångväg vid 

Spånga station. 

 

Ärendet 
Spånga-Tenstas stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 1 februari 2016. 

Dnr 1.2.4-057/2016 

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 



 

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd Sammanträdesprotokoll 
10 mars 2016 

Blad 29 

 

  

§ 18   

Anmälan av medborgarförslag om websända 
nämndsammanträden 

Beslut 
Stadsdelsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att bereda inkommet 

medborgarförslag om websända nämndsammanträden. 

 

Ärendet 
Spånga-Tenstas stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 1 februari 2016. 

Dnr 1.2.4-076/2016 

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 



 

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd Sammanträdesprotokoll 
10 mars 2016 

Blad 30 

 

  

§ 19   

Anmälan av tjänstemannabeslut fattade på delegation 

Beslut 
Stadsdelsnämnden lägger tjänstemannabesluten till handlingarna. 

 

Ärendet 
Spånga-Tenstas stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 19 februari 2016. 

Dnr 1.1-007/2016 

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 



 

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd Sammanträdesprotokoll 
10 mars 2016 

Blad 31 

 

  

§ 20   

Anmälan av protokoll från rådet för funktionshindersfrågor 

Beslut 
Stadsdelsnämnden lägger protokoll från den 14 december 2015 till 

handlingarna.  

 

Ärendet 
Protokoll från funktionshinderrådets sammanträde den 14 december 

2015 anmäldes. 

Dnr 1.1-002/2016 

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 



 

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd Sammanträdesprotokoll 
10 mars 2016 

Blad 32 

 

  

§ 21   

Anmälan av inkomna och upprättade handlingar under 
mars 2016 

Beslut 
Stadsdelsnämnden lägger rapporten till handlingarna.  

 

Ärendet 
Förteckningen finns i pärm på sammanträdet.  

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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Blad 33 

 

  

§ 22  

Kurser och konferenser 

Inget togs upp. 

 

 



 

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd Sammanträdesprotokoll 
10 mars 2016 

Blad 34 

 

  

§ 23  

Information, nämndens och förvaltningens frågor 

I pärm på bordet anmäldes inkomna protokoll med mera.  

(Bilaga 1 § 23) 

 

- Skrivelse anmäldes av Ole-Jörgen Persson m.fl (M): Skrivelse om 

stopp för uppförande av legala klotterväggar i stadsdelen. 

 

Beslut 
Stadsdelsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att bereda skrivelserna 

och återkomma till nämnden. 

 
 

Marcus Brigander (M) frågade förvaltningen, med anledning av 

rökutveckling på förskolan Salagatan 44 hur man ser på säkerheten 

kring elementen. 

 

Barbro Eriksson svarade att man tagit upp situationen på 

ledningsgruppen och jobbar med frågan. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


